

REDAKCJA

Plac Katedralny № 4.

Adres Telegraficzny: WILNO.—KURJER.

Skrzynka pocztowa № 122. — Telefon № 129.

Redaktor przyjmuje od 1 do 2 po południu.

WARUNKI PRENUMERATY

wraz z tygodnikiem „Życie Ilustrowane”:

	Rocznie.	Półrocz.	Kwartal.	Miesięcz.
W WILNIE	8 —	4 —	2 —	— 70
Z PRZESŁANKĄ POCZTOWĄ	10 —	5 —	2.50 —	— 84
ZAGRANICĄ	14 —	7 —	4 —	— 1.50

Zmiana adresu 20 kop. — Za odwołanie do domu 10 kop. miesięcznie. Listów niefrankowanych lub niedostatecznie opłaconych „Kurier” nie przyjmuje. Rękopisów — nie zastrzeżonych do zwrotu — nie przechowuje.

Za dołączenie prospektów do „Kurjera” 7 rub. od tysiąca, oprócz opłaty pocztowej.

Ogłoszenia „Kurjer” drukuje tylko w języku polskim.

Ogłoszenia przyjmują się tylko do godz. 12 w południu.

REDAKTOR

WOJCIECH BARANOWSKI.

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświątecznych.

Wydawnictwa rok piąty.

KIEROWNICZKA LITERACKA ELIZA ORZESZKOWA.

SEKRETARZ REDAKCJI

LUDWIK ABRAMOWICZ.

ADMINISTRACJA

Plac Katedralny № 4

Otwarta od 10 — 5 wieczór.

W niedziele i święta od 9 — 10^{1/2} rano.

Skrzynka pocztowa № 122 — Telefon № 129

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadesłane za jeden wiersz garmentowy w tekście, lub jego miejsce 1 rub.
 Ogłoszenia na 1-iej stronie za jeden wiersz garmentowy lub jego miejsce 50 kop.
 Reklamy za jeden wiersz garmentu lub jego miejsce 30 kop.
 Nekrologi za jeden wiersz petitu lub jego miejsce przed tekstem 50 kop, po tekście 30 kop.
 Ogłoszenia z wyjątkiem za jeden wiersz petitowy lub jego miejsce 15 kop.
 Drobne ogłoszenia za jeden wiersz petitowy 3 kop., najmniejsze 30 kop.

TEATR „EDEN” TEATR

ul. Wielka № 45.

DRUGI OBRAZ Z SERJI

Trzęsienie ziemi w Sycylii.

Marynarze Rosyjscy poszukują rannych i wiele tragicznych epizodów.

Dr. O. BERNSTEJN

choroby skórne, syfilityczne, weneryczne, mocznikowe, ul. Żawalna 33, od godz. 9—1 i od 4 do 7.

K. Brzostowska

zajmuje się masażem pod kierunkiem i dozorem lekarzy. — Tatarska № 11 m. 4.

Wanda Wojewódzka

Dentysta 21a
przyjmuje od 10—3 i od 6—7 godz.
1-szy 3-to Jerski zaufek № 4 m. 8.

Sprawy galicyjskie.

(Od własnego koresp. „Kurjera Litewskiego”)

Lwów, d. 20 stycznia.

Żyjemy w okresie zjazdów. Celem ich jednoczyć rozproszone siły lub nawiązywać nowe. Szczególniej to ostatnie zadanie narzuca się dziś wszystkim niemal stronnictwom. Gdzie bowiem spojrzeć — rozłamy i rozłam. Pisałem już o rozpadaniu się ludowców, których większość udało się tymczasowo jeszcze skleić p. Stapińskiemu na kongresie stronnictwa. Rozkład wszakże idzie dalej, a dawny organ partii, „Kur. Lwowski”, wciąż zachowuje się opozycyjnie i skupia pod swym sztandarem poważną gromadę jednomyślnie inteligentów.

Po kongresie ludowców nastąpiły i w obozie konserwatywnym objawy dyferencjacji. Spoisto to stronnictwo zdradza dziś coraz wyraźniej dwójaką fizjognomję. „Podolacy” — to jest ziemianin wschodnio-galicyjski — odsuwają się z każdym dniem dalej od „stańczyków”, czyli zachowawców krakowskich. Różnica ujawnia się głównie w stosunku do rusinów. Podczas gdy „podolacy” protestują przeciwko wszelkim z naszej strony ustępstwom, za co odbierają poklask Demokracji Narodowej, „stańczycy”, znaczenie naogół wykształceni i umiejący myśleć w sposób nowoczesny, przedewszystkiem zaś obojętni nie na ustępstwa nie tracą, zwołując szowinizm i z rusinami szukają porozumienia. Wyrazem dążeń ich jest polityka namiestnika Bobrzyńskiego, zmierzająca nawet zbyt przostlini-

nie do ulagodzenia opozycji „ukraińców”.

Wśród demokracji, zwanej „beprzymiotnikową” daje się zauważyć ruch organizacyjny. Pod sztandarem tym gromadziły się dotąd w pewnych momentach siły — na dzień powszedni — rozproszone.

Odbyły temi dniami zjazd w Krakowie powziął uchwałę, nawołującą do pracy wspólnej i do stałej spójności. Wzwanie to, zdaje się, było zupełnie na czasie, gdyż — sądząc z głosów prasy — odezwały się na nie z różnych stron żywioły, przejęte nastrojem demokratycznym. Do lwowskiego komitetu, organizującego „Polskie stronnictwo demokratyczne”, napływają zgłoszenia, wskazujące, iż apel zainteresował żywo prowincję. Odbędą się też niedługo w różnych miejscowościach stosowne zebrania. Jedno z nich już obradowało, mianowicie w Żółkwi.

Tu jednak uwidoczniły się dość jaskrawe dysonanse. Wiele bowiem obeszła, obok demokracji rzeczywistej, narodowa t. zw. demokracja, która postanowiła najwidoczniej pierwszą zaanektować i wetknąć jej w garść sztandar egoizmu nacjonalistycznego. Trafiliśmy na protest, na razie stłumiony, ale, zdaje się, nie na długo. Tymczasowo poprzestała na wstrębowaniu swoich ludzi do wnętrza nowej organizacji, którą ci poczyna teraz toczyć od środka, ku temu większej chwale wszechpolskości.

Mimo tych dążeń agresywnych, stronnictwo demokratyczno-narodowe ulega też obecnie rozłamowi. Proces ten jest dopiero w fazie pierwotnej, ale zarysowuje się już wyraźnie.

Stworzono dlań ideowy fundament w formie wydawanej od niedawna „Rzeczpospolitej”, pisma, które chce propagować czystość programu s. p. Popławskiego.

Falangi wszechpolskie jednak są jeszcze organizacyjnie karne i rozłam odbywa się na tle czysto „ideowym”.

Rozumie się, że taki stan przejściowy trwać długo nie będzie. I jeżeli grupa młodych oponentów znajdzie oddźwięk w szeregu stronnictwa, musi się wyłonić walka wewnętrzna, która skończy się tak, jak się skończyła w Królestwie.

Mówiąc o rozłamach, niepospos pominąć walki, toczącej się od pewnego czasu w obozie „moskalofiliów”. Walka ta posunęła się tak daleko, że dzisiaj można już mówić o istnieniu dwóch moskalofilijskich partii rusińskich: młodej i sta-

rej, które zaczynają się zwalczać z taką zaciekleścią, z jaką napadać na siebie mogą tylko... najbliżsi krewniacy.

Rozłam dokonał się na gruncie kwestii zasadniczej: rosyjskość czy też starorusiństwo; jako też na tle różnic w poglądach socjalno-ekonomicznych. „Moskalofile” starsi wiekiem, są w kwestiach społecznych i ekonomicznych zdecydowanymi przeciwnikami wszelkiego postępu, rozwoju, a nawet zwyczajnej pracy kulturalnej. Jako typowi reakcjonisci, uważają oni świat cały za ideal do skonałości i wszystko byłoby dobrze, gdyby nie intrzyga polska, która stworzyła fonetyczną pisownię u rusinów i separatyzm ukraiński. Na wszystkie inne kwestje zapatrują się oni z wysoką, uważając je stale za wynalazek swoich wrogów, a w dziedzinie zagadnień socjalno-ekonomicznych i w kwestji chłopskiej nie wychodzą poza granice mądrości, która zawarta jest w dewizie ich towarzysztwa oświatowego im. Kaczkowskiego. Oświata ta zaś opiewa: „Molis, trudis i trzevisi” co znaczy — módl się, pracuj i bądź trzeźwy...

Ponieważ zaś dzisiaj farmakopea społeczna postąpiła naprzód tak o gromnie, że ta krótka i naiwna recepta jest już wielkim anachronizmem, przeto młodsze i oświecenijsze żywioły w partii moskalofilijskiej od dawna odczuwały ten zasadniczy brak swego światopoglądu partyjnego, którym było zupełnie pominięcie zagadnień i potrzeb życia praktycznego.

Kiedy po przeprowadzeniu reformy wyborczej moskalofile, broń się przed zupełną zagładą ze strony ukraińców, byli zmuszeni zbliżyć się do włościan i mówić z nimi, naturalnie nie o wspólności historyczno-kulturalnej rusinów z rosyjanami, ale o ich praktycznych, bieżących potrzebach, brak ten dał się odczuć bardzo namacalnie. Agitatorzy rosyjskości nie wiedzieli co mówić do chłopów i albo wpadali w bezgraniczną demagogię, albo też kreślił się w zaczerpnięciu kole frazesów o wspólności plemiennohistorycznej rusinów z rosyjanami i o „ohydzie mazepińskiego” ukraiństwa.

Na długo nie mogła wystarczyć ani ta demagogia, ani owe frazesy. Gorętsze, idealniej myślące żywioły — a te istnieją ostatecznie także i w partii moskalofilijskiej — zaczęły buntować się przeciw temu dogmatowi starych i praktycznych, według którego prawdziwe moskalofilstwo musi być koniecznością połączone z krainową reakcyjnością na wszystkich polach życia zbiorowego.

Zaczęli w obozie moskalofilijskim pojawiać się rozmaici „isoi”, którzy, oprócz swych zmodernizowanych, częstokroć bardzo radykalnych przekonań socjalnych, mieli nad starymi tę wyższość, że zasadę rosyjskości pojmowali szczerze i usiłowali ją konsekwentnie urzeczywistniać.

Do jawnego rozłamu przyszło zaraz po wyborach do parlamentu, kiedy to pięciu posłów moskalofilijskich wstąpiło do klubu ukraińskiego i z rozmaitemi zastrzeżeniami, filologicznej raczej, niż faktycznej natury, przyznało, że naród ruski jest odrębny od rosyjskiego. Dopiero zgniół ją i osobiście, czynne zniechęcenie, które starzy, konsekwentni „rosjanie” obypali głównych winowajców tego odstępstwa — dr. Korol i ks. Dawydiak, nawróciło posłów moskalofilijskich na drogę cnoty. Wystąpili oni z klubu ukraińskiego i założyli własny klub, nazywający się oficjalnie staroruskim, a nieoficjalnie „pro fero interno” — rosyjskim.

Mimo to jednak, nieufność młodych do starych pozostała i wkrótce doprowadziła do tego, że dziś już lewica „moskalofilijska” wydaje dwa własne pisma, zwalczające „Halcynę” i „Nową Ziemię” (miesięcznik) a dla ludu — popularny tygodnik „Rus”. Ten ostatni ukazał się dopiero w tych dniach i wywołał sensację.

Przedewszystkiem cała „Rus” jest napisana czysto po małoskusi, a tylko feljetyony zamieszcza rosyjskie. Nadto redakcja wystąpiła z obszernym artykułem programowym, z którego dowiadujemy się, że „Rus” jest organem nowo utworzonej moskalofilijskiej partii radykalnej, której program jest bardzo zbliżony do programów analogicznego stronnictwa ukraińskiego. Charakterystycznym jest także i to, że redakcja nowego pisma zrywa z metodą pisaną jakimś żargonem rusińsko-rosyjskim, wyrażając przekonanie, że do ludu powinno się mówić i pisać ludowym językiem i że mniemaniem, jakoby chłop rusiński mógł kiedykolwiek masowo wyuczyć się po rosyjsku, jest niedorzecznością.

Radykalni moskalofile uznają tylko kulturalną jedność z Rosją; pragną oni, aby warstwy oświecone i inteligentne uważały język rosyjski za swój własny. Do ludu zaś chcą mówić językiem małoskuskim, jako narzeczem ludowem.

Pojawienie się tej radykalnej partii wśród moskalofiliów tutejszych jest faktem dla stosunków rusińskich

Od wydawnictwa „Kurjera Litewskiego”.

Zawiadamiamy Sz. naszych prenumeratorów, którzy opłacili lub zamówili

Wielką kolorową mapę

Litwy i Białej Rusi,

że rozsyłanie mapy tej nastąpi od 15 b. m.; w ciągu 10—14 dni wszyscy już ją otrzymają.

PRZEWODNIK PO LITWIE I BIAŁEJ RUSI

opuści prasę w lutym. Zwłoka nastąpiła skutkiem licznego napływu dodatkowego materiału, nadesłanego nam przez Sz. naszych prenumeratorów.

Teatr Polski. W niedzielę 11 stycznia 1909 r.

W TEATRZE MIEJSKIM.

O godz. 3 po południu po cenach znizowanych „Ułani Księcia Józefa”

O godz. 7 wieczorem w SALI MIEJSKIEJ na dochód Stowarzyszenia służb św. Zytę (po cenach znizowanych)

„Czartowska ława” sztuka ludowa ze śpiewami i tańcami

Po przedstawieniu odbędzie się tańce. — Jutro „Zmarłych chwastanie” (teatr).

Sala koncertowa

w ogrodzie Botanicznym

Dyr. I. A. Szumana

Telef. 364. 2a

WSPANIAŁY KONCERT.

Rendez-vous modnego świata

Olbrzymi divertissement.

Bioskop. Nowa seria obrazów.

Reżyser L. Gurewicz.

LECZNICA PRYWATNA

z lekami stałymi i dla kobiet

spodziewających się położu

akusz. E. Wysockiej-Gringhaus.

Lecznica zarządza lekarsko-akuszer, Koszta bardzo przystępne. Wilno, ul. Portowa d. 3, 2-gi dom od Żawalnej. 372a

TYGODNIK

„MYŚL KATOLICKA”

Pismo poświęcone budzeniu świadomości katolickiej

Kosztuje rocznie na miejscu 5 rub., z przesyłką 6 rub.

Adres: Częstochowa, ul. Wielka 20.

W Warszawie kantor główny K. Idzikowski.

Nowy-Swiat № 21. 19a

ODCINEK „KURJERA LITEWSKIEGO”.

O książkach.

V.

(Zawrótka Rabska: Zanim światła pogasną).

Może róża przez skwary słoneczne spalone, widząc na tym samym co ona krakus pęk, zieloną powiekę z nad purpurowej żrenicy zaledwie podnoszący.

Może obłok nad zorzą wiosenną zawieszony, gdy lecnica przed nim mgła srebrna w dżmient skrzydlaty skupiać się poczyną.

Może topól, której podniebny wiechoczek, długim szumieniem na wiechrach znożonych, chyli się nad pobliską latoroślą smukłą.

W tajemnych głębiach swych, z dreszczem niepokoju, zapytują losu o wzrost, o moc, o piękność, o przyszłość pąka, mgły, latorośli.

Rozkwitniesz ty, paku, w różę królewską, by w rodzinny sadzie naszym zapłonąć ognistą iskrą i rozlewać po nim woń swą, jako radość życia?

Rozwinięsz ty, mgło srebrna, skrzydła mocne i w pierś nabrawną światła wschodu i zachodu, uleśszysz nad rodziną niwą naszą, by na łanem ciemności jej oku świecić dżmientem niebieskim?

Wyrośniesz ty, latorośli, wy-

soko, wysoko, i będziesz jako strażnica, w jesienne noce, w zimowe wichury, pod gwiazdami, pod chmurami, stać wyprostowana, z czarnego horyzontu, białego dnia wypatrzyć i do oślepionych nocą, do chorych od nocy, do błądzących w nocy, szumiąc: przyjdzie biały dzień, przyjdzie!

Może róża, której purpura zaraz zgaśnie, może obłok, który w ogniste jezioro zorzy wieczornej zapada, może topól, wiedząca o tem, że koronę swą jutro z prochem ziemi zmiesza, tak zapytują o wzrost, o moc, o piękność, o przyszłość pąka, mgły, latorośli, mających z kolei kwitnąć, świecić, lecieć, stróżować nad tem, co im najdroższe...

*

Rzadko się zdarza, aby autor, znajdujący się w końcu drogi swojej, z uczuciem radości i dobrej nadziei zamykał książkę, skreślona przez kogós, co na swojej drodze pierwsze kroki stawiać poczyną. Długie wpatrywanie się w oblicze sztuki, uczyniło go wymagającym; biegła znajomość jej dróg i środków, przykładam do oczu szkła, zachwytem łatwym nie sprzyjające. Z trudnością zachwycając się idzie jednak w parze i ostrożność sądów. Pocóż z samymi surowymi śpięsz? Nicióska sama przez się z nicością się łączy i w niej stopniuje. A omyłką łatwo to popełnić można.

Talent pisarski, to rzecz bardzo subtelna i do ułowienia trudna. By-

wa czasem, że błysnie na jednej stronie, a na stu innych niema go ani śladu; że w jednym dziele zająśnie świetnie, a potem gaśnie na zawsze; że niema go długo, aż nagle, albo stopniowo, rozwija się w słońce, w cud. To jest rzecz lotna, niewiedzieć skąd biorąca się i kędy przepadająca, rzecz niewiadomego pochodzenia, na tajemniczych strunach grająca i niema dla niej, zwłaszcza kiedy narodzin swych jest bliska, żadnych: dwa razy dwa, to cztery.

Pocóż więc z sądami spieszyć? Zaczekajmy, przypatrzmy się, dajmy czas na próby, wahania się, — na lekcje brane od sztuki i życia.

Tym razem jednak spieszę. Pośpiech mój w tem ma początek, że tę pierwszą książkę młodej autorki zamknęłam po przeczytaniu z uczuciami radości i dobrej nadziei.

Rara avis! Pierwsza książka młodego pióra, o której powiedzieć można: dwa razy dwa, to cztery. Talent tu nietylko jest, lecz stałe, na każdej stronie jest. Nie dostrzedz go tu mogłoby chyba nieznajomość rzeczy, zła chęć, lub nieuwaga.

Jaki talent?

Bo w sferach pisarskich talentów rozmaitość panuje ogromna. Są talenty nie tylko wielkie, małe i małowielkie, ale także jeszcze, których pochodzenie głównie z myśli jest, albo z serca, albo z wyobraźni. Są takie, które lepiej rozumieją, niż mają lub nadwzrost, głębiej i silniej myślą, niż czują, lub nadwzrost; są

takie, które na dnie nawet kadzi gwiazd szukają i takie, które nawet gwiazdy w kalużach zanurzać lubią — co na szczodrałach chodzą i pawiem krzykami uwagę świata zwracając na siebie usiłują i co krokiem naturalnym do słońca idą, bo isę ku niemu muszą, śpiewając takim głosem, jakim śpiewać muszą, bo taki wzbija się z ich szczerzej, wolnej od kuglarstwa duszy.

Zdaje mi się, że talent młodej autorki zbioru, p. t. „Zanim światła pogasną”, więcej z uczucia i myśli jest, niż z wyobraźni, że zapowiada wzrost duży, że będzie jednym z tych, które wiecznie i wszędzie gwiazd szukają, że pójdzie ku słońcu, tak, jak isę poczęł, krokiem naturalnym, głos dobywający z duszy szczerzej i własnej. Talent to jest, który ciekawie i bystro wpatruje się w życie i kontrasty jego ostre, ironie gorzkie, niedole tajemne dobrane spostrzegając, do współczującego serca się przyjmuje. Czuć w nim dużą pracę myśli i serca, widzieć oczy, wciąż podnoszące się ku górze. Wyróżnia go z posród rówieśników grona wyraźne w kierunku idealizmu pochylenie i ładne połączenie wytworności, z wysoką kulturą pochodzące, z prostotą, tak dziś w młodej literaturze zapoznaną i wzgardzoną. Najniesłuszniej wzgardzona, gdyż w dziedzinie artystycznej, tak, jak i w wielu innych, prostota z wytwornością nie tylko łączyć się może, ale często bywa stopniem jej najwyższym i często

strzeże ją przed wyrodzeniem się w szczudła, w pawie krzyki i w mydlane bańki.

Książka rozpada się na dwie części: Nowele i Wrażenia. Z pomiędzy nowel, która dała tytuł całemu zbiorowi najbardziej ze wszystkich wydaje się pierwszą próbą zdolnego, ale niedoświadczonego pióra. Czuć w niej jeszcze młodzieńczość, która nie liczy się z rzeczywistością, a dziedziny artystycznej fantazji nie dosięga. Prawie to samo powieścić można o tej, która nosi tytuł „Odwiedzin Piękną” — jakkolwiek w jednej i drugiej nie brakuje dobrych spostrzeżeń nad życiem i dobrze narysowanych fizjognomji i sylwetek.

„Jubileusz”, „Fortuna”, „Dwie moco”, „Novela”, to są już rzeczy zupełnie dojrzałe, pomimo delikatności rysunku, mocne i, powiedzmy śmiało: głębokie. Głęboko, daleko podpatrzone tu jest życie; podpatrzone to jest ono w tych swych, a zaledwo dostrzegalnych węzłach, które skwarzą gra przypadku, niezgoda powierzchni rzeczy z ich istotą, kłótni dwóch sprzecznych w jednej istocie ludzkiej żąd lub ryś. Z gry przypadków, z niezgody pozorów i prawdy, z kłótni wewnętrznych czasem kolizja wynika dramatyczna, czasem ironia wytryskuje. Ironia, mniej ku człowiekowi zwrócona, niż ku tym tajemniczym potęgom życia, które z zewnątrz i z wewnątrz na nieśczęście człowieka pracują. Ma

ta ironia wzrok przenikliwy, ale nie ma jadowitego żądla. Podobna jest do smętnego uśmiechu, wyblisłego w oku rozumna i dobrego. Litość nad nędzą ludzką ją zaprawia; nie nad tą powierzchowną, bijącą w oczy nędzą, która można odwieść chlebem, ogrzać przyodziewkiem, ale nad tą, często niewidzialną, a bezzasadną, dla tego bezzasadną, że jest złośliwą robotą życia lub skaleczonym od urodzenia dziełem natury. Kończąc czytanie tych nowel, po wielokroć powtarzamy w myśli: biedni! biedni!

Bo nie jest że biednym ten starzy uczoney, taki skromny, cichy, przez długie życie z bezinteresownością ascezy nauką i młodziem milujący, który u kresu życia tak naawie, tak prawie dziecięcą cieszy się z przygotowywanej dla niego uczy jubileuszowej i wypadkiem rozmowę najukochańszych uczniów swych podsluchuje.

Trzy fajgle musiałem dać, jak babcię kocham, na głupi ma-dal!

— Toż pomysł! z jubileuszem! Dajcie pokój staremu. Ramol z niego zupełny. Niech przeżuwa swoje stare bzdury o Pięknie.

Nieszczerze holdów, płytkość uczuć, niewdzięczność sercu, wyszczerzyły zęby ku staremu dziecku, które w to, że jest prawdziwie ocozonem i kochanem, uwierzyło. Pracując dla ludzi, żył zdala od ludzi i nie znał ludzi; dlatego im uderzył. Pocóż kłamał, a raczej

pod strzechą spadła z łoskotem. Od spierających wtedy matki i żony dowiedzialem się, że one się obudziły i skłasyły to samo co i ja. Inni mieszkający Bystrzycy w tej samej minucie i godzinie odczuli podobne wrazenie. Nie odczuli ci tylko, którzy albo mocno spalili, albo zajęci byli hałaśliwą robotą, jak młócenie. Na pewnej przestrzeni ziemia popękała.

Opowiadał to Adam Kiełzun obywatelowi, p. Stanisławowi Szaniawskiemu, w dniu 18 grudnia 1909 r. kiedy jeszcze nikt w tej okolicy nie otrzymywał gazet z wiadomością o fatalnej klęsce w Messynie.

— Zaniechanie wystrzału południowego. Zarząd miejski przedstawił gubernatorowi uchwałę Rady miejskiej z dnia 8 stycznia, o zaniechaniu wystrzału południowego na górę Zamkowej. Uchwała ta zostanie oddana do rozpatrzenia gubernialnej komisji do spraw miejskich.

Wobec tego, można już uważać sprawę latami całemi poświęconego wystrzału południowego za przesadzoną. Liczne głosy wątpią jednak czy winni być czuwać wdzięczności dla obecnego składu Rady miejskiej, z powodu tej uchwaly.

W każdym razie miasto już z dawien dawna żyło się z tym zwycięstwem i stał się on jego charakterystycznym, a dość rzadką cechą.

— Ze sfer administracyjnych. Na rozpoczynając się 10 stycznia r. b. w Petersburgu, pod przewodnictwem min. spraw wewnętrznych, p. Stolykina, naradę niedozwolnych członków zarządów gubernialnych zostali wydelegowani: urzędnik kancelarii, generał-gubernatora, Z. Kazem-Bek; z gub. wileńskiej — Iwanow, z gub. kowieńskiej — Rachmanin, grodzieńskiej — Romejow i miniskiej — Glinka.

— Rewizja w zarządzie kolei Polskiej. Pisaliśmy w swoim czasie o rewizji, zamierzonej na wszystkich kolejach rządowych.

Obecnie do Wilna zjechała komisja, dla dokonania rewizji w zarządzie kolei Polskiej.

Komisję stanowią pp.: Dementjew — buchalter głównego zarządu kolei rządowych, i Spasowskij — naczelnik zbiorów tegoż zarządu.

— Związek handlarzy leśnych. Dnia 6 stycznia odbyło się ogólne zebranie członków Związku handlarzy leśnych Litwy i Białorusi. Na zebraniu tom poruszono kwestję utworzenia w Wilnie gieldy leśnej. Zebranie uznało konieczność podobnej instytucji i poleciło zarządowi Związku rozstrzygnąć kwestję, czy gielda ma być utworzoną tylko w Wilnie, czy też jednocześnie i w Kownie.

Następnie uchwalono wynajęcie środków zapobiegających rozbiżnieniu płyt, oraz uregulowanie kwestji wyładowywania materiałów leśnych w Grodnie; polecono zarządowi opracować kwestję o kasie wzajemnej pomocy, oraz wynaleźć źródło powiększenia funduszu zakładowego tej kasy.

Oprócz tego postanowiono prosić o wyznaczenie w Tylicy agenta konsularnego.

Porządek dzienny uzupełniły wybory nowego zarządu i komisji rewizyjnej.

— Sprawa fałszerstwa biletów kolejowych przybrała z dniem każdym coraz większe rozmiary, z powodu ciągłego zwiększającej się ilości współdziałaczy oraz wyjaśnień, jak dalece działalność występna była rozgałęzioną.

Dziś już jest zamieszany w tę sprawę około 100 osób. Prasa zaś rosyjska donosi, iż możliwym jest dalsze wykrycie uczestników z pośród samych funkcjonarjuszów kolei żelaznych.

Jak się okazuje, w kraju naszym była zorganizowana cała sieć dość szeroko w pewnych sferach znanych „stacji”, gdzie były sprzedawane biletu fałszywane na koleje: Libawo-Romeńska, Mikołajowska, Połocno-Zachodnią i in.

Do odpowiedzialności karnej pociągnięto różne osobistości z Białogostoku, Wilna, Warszawy i innych miast. W Białymstoku były drukowane bilety. Przywódcą całej szajki bandytów, Brejman, jakoby wskazują w badaniach śledczych i osobistych zeznaniach na coraz to nowe osobistości.

— Zmach samobójczy. D. 8 b. m. Stanisław z nazwiska nieznaną, lat 15, służącą, na ul. Poznańskiej, w celu samobójczego z przyczyn, niewiadomej otrucia się esencją octową. Wezwane Pogotowie ratunkowe desperacko, w stanie groźnym, odwiezło na kurację do szpitala św. Jakóba.

— Pogotowie ratunkowe wzoraj było czynne w 7 wypadkach, w liczbie których 4 wypadki na miasto i 3 opatrunki na stacji Pogotowia.

— Przyjechał do Wilna: (Hotel Europejski): rz. rad. ex. Jan Wojciechowski, ex. Stefan Jundziłł, ex. Stanisław Kostko, hr. Józef Janicki, adw. pr. Ignacy Witkiewicz, obywat. Szymon Myszłowiec, obw. Wacław Kewkiewicz, ob. Stanisław Żytnicki, obywat. Stanisław Głogowski, fabryk. Teodor Tremajer, kup. Tadeusz Korjagin, kup. Jan Trichingier.

Z PROWINCYI.

ECHA MIŃSKIE.

Bal ziemiański. Kulminacyjny punkt zabaw karnawału mińskiego! Od trzech lat istnieje, nie przetrzył się więc jeszcze, nie znużył i, dzięki umiejętnemu wzięciu się do rzeczy komitetu (w którym pierwsze skrzypce dźwierz p. Paulin Żalski), śledzą corocznie wiele dobrowolnych towarzyszywa nawet ze stron dalszych. Co zabawy? Zabawa tylko.

— Gdzieś to mówić o „celu”, mówił jeden z gospodarzy — jeśli na każdego z nas przypadał obowiązek pokrywania deficytu, dochodzącego do 50 rubli na gospodarza w roku pierwszym i około 10 rb. w r. sesyjnym. A teraz wszystko droższe...

Pod tym względem bala miało się na-

leżał do więcej wyjątkowych, ale *passons la dessus!*

Czy się bał udać? Ależ naturalnie, udał się doskonale, bo tańczono z prawdziwą werwą aż do samej 9 rano. Ze w dodatku towarzysztwo przeważnie znało się doskonale, więc harmonia była tem ścisłsza i, jeśli nawet ktoś czuł w głębi duszy swą wyższość nad innym śmiertelnikiem z racji większego obszaru posiadanej ziemi, pięknej toalety, urody, długów, czy innych t. p. wielkoświatowych kwalifikacji, uczucia to swoje krył pod tak poprawną maską uprzejmości, że najwścieklejszy demokratą z przed 25 lat, nie miałby tematu do obrygania jadłem „strupieszale” arystokracji.

Panowała najzupełniejsza swoboda, w najlepszym stylu.

Lubię piękne zabawy, z różnobarwnym korowodem pięknych i pięknie ubranych białe, czarne, etc. głów. Milgotanie jedwabiu i gaz różowych, seledynowych, białych, kremowych itd. itd., łącznie z odurzającym zapachem kwiatów i dobrych perfum, zaczęło mnie wprawiać w pewien stan rozmarzenia, z którego obudził mnie najniepotrzebniej nieprzyjemny grzybot jakiegoś urodzonego widać mizantropa i pesymisty, którego gniewa, jeśli ludzie choć przez chwilę się bawią i nie potrzebują myśleć o dolegliwościach żywota tego...

— I nie mogliby to ci, którzy wydali na bal po kilkadziesiąt rubli, choć małego procentu dać na oświatę, dobroczynność, ochronki?

Na szczęście, mój tetyrk znalazł z punktu odpowiedzi u jednego z dobrze poinformowanych:

— Że mogliby, to najlepszy dowód, że dają. Ci, których tu widzimy, nie raz nie innego nie robią, tylko rękę w kieszeni trzymają, stale wspomagając nasze instytucje.

— Czy jednak wszyscy?

Nie. Ci wieśniaki małkenci są stanowczo nieczoiści, zwłaszcza na balu. I kto na nich zważa zresztą? Ot gadają, Bóg wie co, piszą nawet, a muzyka po staremu gra, pary walcują...

I walcują istotnie bardzo estetycznie. Płyną, mkną, a z kanap i foteliw przylgają im się mamusie, tatusiowie, ciotki, etc., przeistaczając się chwilami, bądź to w taksatorów, bądź w formalne... iszy obrachunkowe.

Naraz ogarnia nas wszystkich półcień... Ale to nic. Lekki grymas „elektryki”, która, korzystając z przywilejów, rodzący żeńskiego, grymasie zresztą, aż do chwili, kiedy Ormuzd, po zwycięstwie odniesionem nad Arymanem, uwolnił narzęście bawiących się od widoku drabiny i siedzących na niej mistrzów światła „miejskiego”.

Pomimo jednak częstych zaćmień częściowych, nie udało się intrygancko-elektryczności ukryć, że wprost bajeczna, suknie, grecka z białego materiału z pysznie złotymi haftami, miała pani Wanda Obrapalska, że zachwycającą toaletę polską, przyobłektą p. Jani na Świętozacka, że wreszcie, panie i panny, Oleszyna, Oleszanka, J. Wainkowiczówna, Rostropowiczówna, Hrycenkówna, J. Łęska, Z. Pawlikowska, Falkowska, hr. Lubieńska, hr. Czapska, W. Domańska, Skirmuntówna, etc. etc., wzbudzały nieklamane zachwyty, w licznych amatorach, zarówno urody niewieściej, jak i odpowiedniego jej dopełnienia przez arcygeny majstrów kunsztu krawieckiego i szewskiego.

Jedną z pań, którą stanowczo zaliczyć można do najestetyczniejszych zalewisk na naszych balach, nie lubi „stać w „Kurjerku”.

Jakby na złość, elektryczność, wytwarzająca chwilowo niemal boecklinowskie nastroje w czasie tańca, zajaśniała pełnym światłem na czas kolacji, pozbawiając nas wszystkich złudzeń, co do czystości talerzy oraz braku różnych utensyliów, bez których trudno obejść się człowiekowi, pogardzającemu np. rekawem, jako środkiem do obtarcia ust.

Wziamian za to, ta sama elektryczność pozwoliła nam nie przeoczyć ani jednego półmiska, które z powagą przeniesiono około stołu, gdzie znalazłem miejsce i który stanowczo do najbardziej uprzywilejowanych przez „ci” i służbę nie należał.

W chwili, gdy ochota doszła do największego napięcia, p. Nappelbaum, fotograf tutejszy, zdołał grupę, która, jak mi mówiono, udała się znakomicie i stanowić będzie niewątpliwie miłą pamiątkę zabawy, udanej, jak nie można lepiej.

Przy sposobności nie wadzi zaznaczyć, że wielu osób zgłosiło życzenie wzięcia udziału w balu, który odbędzie się w dniu 3 lutego w sali „szkaceckiej”, na dochód ochronek św. Kaziemierza. Balem zajmie się komitet obecnie organizowany i mający rozsyłać zaproszenia.

Nie wątpimy, że nasze ziemiaństwo, tak chętnie bawiące się, nie odmówi swego udziału w balu o celu podniosłym i sympatycznym, przy jednoczesnym i gwarancyjnym towarzystwa dobrowego.

Jasne! W ochronek, pozostających pod opieką p. Czarnockiej, od poniedziałku będą się odbywały parę razy na tydzień „Jasne!” dla dzieci z ochronek i dla zaproszonych.

— Wobolniki (pow. poniewieński). W dniu 28 grudnia odbył się tu zjazd oddziału kowieńskiego litwink katolickich. Obecnych było 122 osoby. Na zebraniu wygłoszono kilka odczytów. Pierwszy przemawiał J. Gwidis „O pielęgnowaniu dzieł”. Panna W. Palulis „O szkole dla dziewcząt”. Ksiądz P. Klemasz odczytał rzecz „O gjeodzie kobiet litwinek”, napisaną przez panią Zamajtis. J. Mochus mówił o użyczości kinematografu dla sprawy religijnej. (Z). Panny: Wasilewska, Janowska, Jaciewiczówna mówiły o kwestji kobiecej itd. Zebranie rozpoczęło się o godzinie dru-

giej po południu, a skończyło się o godzinie 7 wieczorem.

— Polawie (powiat poniewieński). Polawie nad rz. Laweną jest to nieduże miasteczko, położone w ścisłej miejscowości pomiędzy górami. Nieduży tutejszy kościół fundowany przez Pocobuta i jego małżonkę w 1676 r. Portrety fundatorów wiszą w kościele. Dawniejszy klasztor kat. Dominikanów zajmuje obecnie proboszcz. W miasteczku jest szkoła ludowa, założona w zeszłym roku. Mieszkańcy parafji polawiejskiej są to przeważnie bogaci gospodarze.

— Rakiszki (powiat jezioroski). Pomiędzy Rakiszkami a Poniewiemkiem na polach wsi Speczyny i Okmiany ciągnie się wzgórze na 30 sążni szerokie, a na 3 wiorsty długie. Na równinie obok tych gór są dwa starożytne cmentarzyska zwane „pilkalniami”. pełne licznych kości, które swoimi rozmiarami mają o wiele przechodzić kości obecnie zmarłych. To według podania miała być bitwa litwinów z krzyżakami, których litwini zwyciężyli i na tych cmentarzyskach pogrzebali. Walka miała być długa i zacięta, podczas której litwini zaparli nieprzyjaciół do poliskich błot lub powybijali.

KOŁO POLSKIE W BERLINIE.

Koło Polskie w Berlinie wydało następujący komunikat:

„Na posiedzeniu Koła, które się odbyło d. 19 stycznia (n. st.), wybrano następującego prezydium Koła: ks. dr. Jazdzewskiego prezesem, K. Chłapowskiego, członka Izby państw, wiceprezesem, dr. Niegolewskiego i Świąta sekretarzami, Sikorskiego kwestorem. Do komisji parlamentarnej wybrano kr. pr. Stychla i dr. Mizerskiego; zastępcami Sasa-Jaworskiego i Kortantego. Do poszczególnych etatów wyznaczono na referentów: do spraw wewnętrznych — dr. Mizerskiego i ks. Łosińskiego; do spraw oświatowych ks. dr. Jazdzewskiego, ks. pr. Stychla i dr. Mizerskiego; do etatu sprawiedliwości — dr. Mizerskiego i dr. Seyde; do etatu finansów — Świąta; rolnictwa — Sasa-Jaworskiego; komisji kolonizacyjnej — dr. Seyde i Sikorskiego; robot publicznych — dr. Niegolewskiego i ks. Styczńskiego; handlu i przemysłu ks. Kapieć i Kortantego.

Na ostatnim posiedzeniu Koła sejmowego przyjęta została jednomyślnie następująca rezolucja:

1) Obrady Koła sejmowego są tajne; żaden z członków Koła nie wolno komunikować treści obrad ani pismom, ani osobom prywatnym.

2) Koło komunikuje swe uchwały prasie przez swe biuro. Od publikacji wykluczone są:

a) sprawy osobiste i dyscyplinarne; b) sprawy, co do których Koło tajność ze względu na dobro sprawy publicznej uchwali.

Do komisji, mającej obradować nad projektem ustawy o Izbach pracy, wybrany został z Koła polskiego poseł Wiktor Kulski. Przewodniczącym tej komisji jest poseł socjalistyczny, Legien.

Uczciwość amerykańska.

W ostatnich kilku tygodniach wyszła na jaw w Ameryce znaczna ilość mniej lub więcej sensacyjnych spraw, bardzo charakterystycznych dla uczciwości amerykańskiej. Jedną dat początek Roosevelt, szarżując w orędziu do kongresu, że kryminaliści korzystający z ustawy, przeprowadzanej przez zeszłoroczny kongres w sprawie reform tajnej służby policyjnej. Zarzut ten, jak wiadomo, wywołał konflikt między kongresem a prezydentem Stanów Zjednoczonych, czem zajmuje się powyżej podana korespondencja nowojorska. Trzej najwybitniejsi działacze amerykańskiej federacji pracy zostali skazani za przekupstwa na dłuższą karę więzienia, wreszcie trzeci kolejowy w stanie Missouri został ostatecznie skazany wyrokiem wyższego sądu Stanów Zjednoczonych.

Największe zainteresowanie budzi jednak na razie afera przekupstw w radzie miejskiej Pittsburga. Z całej pittsburgskiej rady miejskiej, liczącej 94 członków, tylko sześciu uznano opinią publiczną za godnych zaufania. Reszta w liczbie 88 „ojców” miasta, to korupcjoniści i łapownicy. Przerzucający zaiste obraz stosunków społecznych. W Pittsburgu aresztowano w pierwszych dniach skandalu 7 aldermanów i 2 bankierów, a uczyniono to na skutek skargi sekretarza organizacji „Voters Civic League”, która dłużej nie mogła ścierać okradania miasta przez nieuczciwych urzędników i wdrożyła na własną rękę śledztwo. Pittsburg nie ma dobrego opinii co do czystości rządów miejskich już od dłuższego czasu. Podczas ostatnich wyborów stanęły do walki dwie partie dwóch zjednoczonych korporacji, którym chodziło jedynie tylko o własny interes, a bynajmniej nie o dobro miasta i obywateli. Wskutek rozdwojenia obywatele mieli sposobność przeprowadzenia w wyborach własnego, niezależnego od korporacji kandydata, obecnego prezydenta miasta George, W. Guthrie. Już z początku rządów nowego prezydenta objawił się rozdźwięk pomiędzy nim a radą miejską. Nie brak też było ciągłych sensacyjnych pogłosków o tym lub owym, biorącym grube łapówki za zaprowadzanie interesów miejskich korporacjom.

Wreszcie zebrano wszelkie dowody przekupstwa i łapownictwa i aresztowano najbardziej winnych. Jak świętnie spisała się tajna policja obywatelska, dowodził fakt, iż porobiono nawet zdjęcia fotograficzne z niektórych aldermanów w chwili, gdy przyjmowali łapówkę.

To też nagle aresztowanie kilku aldermanów i bankierów i wyjaśnienie skandalu spadło, jak grom z jasnego nieba, na spokojnie pozornie miasto. Aresztowanych wypuszczono na wolną za kaucję 15 do 30 tysięcy dolarów. W liczbie 88 przekupnych aldermanów są rozmaite kategorie, jedni sprzedają swe głosy za więcej, drudzy za mniej.

Tak, na przykład, do klasy pierwszej należą ci, którzyby nie dali się przekupić za sumę mniejszą, niż 100 dolarów. W innych klasach aldermani brali za oddanie głosu po 50, 40, 10 i 5 dolarów. Byli tacy, którzy głosowali za słowo pochwały i otrzymanie książeczki z biletami tramwajowymi za „uczciwą pracę”. Przekupstwa odbywały się w rozmaity sposób. Typowe, na przykład, były przekupstwa, dokonane przez bankierów Ramseya i Vilsacka. Zapraszali oni poszczególnych aldermanów na konferencję, poczem wychodzili, pozostawiając na stole, niby przez zapomnienie, pewne sumy. Gdy wracali, nie zastawali w pokoju ani aldermanów, ani pieniędzy.

Ogółem zapłacili oni 17,500 dolarów za złożenie miejskich pieniędzy w banku. Śledztwo dało tak skandaliczne rezultaty, że wielu obywateli, chcących złożyć kaucję za pewnych radców, cofnęło się w ostatniej chwili. Jakże przeżalenie panuje w niektórych sferach w Pittsburgu, dowodzi fakt, że jeden z bankierów, mający nieczyste sumienie i spodziewający się aresztowania, nosił przy sobie dzień i noc 15 tysięcy dolarów, aby w danej chwili złożyć za siebie kaucję.

Główną w ostatnim czasie była także sprawa przekupstw w San Francisco, która zakończyła się dnio 30 grudnia skazaniem przekupcywo obywatela, Abe Rueffa, na czternaście lat więzienia, miał on dochody udzielonego księcia i był wprost samowładcą w San Francisco. Żadna ważniejsza sprawa w mieście nie mogła się odbyć bez jego pozwolenia i być załatwioną. Superwizorzy nie załatwiali tam właściwie sami żadnych spraw, tylko otrzymywali rozkazy, że to i to tak ma być zrobione. Spracowanie się woli Rueffa było niebezpiecznem i liczone się z tem. Główną zbrodnią, za którą Rueff został skazany, było przekupstwo w sprawie United Railroads. Towarzyszy to zapłacił Rueffowi ćwierć miliona dolarów łapówki za otrzymanie przywileju na zbudowanie górnej linii tramwajowej w mieście. O przywileju to toczyła się walka przez dwa lata, gdyż superwizorzy chcieli dać pozwolenie innej kompanji na zbudowanie podziemnej kolejki. Rueff pęstał się o to, że przywilejże zostały wydane dla United Railroads.

Do dzisiejszego numeru „Kurjera Litewskiego” dołączamy dla wszystkich prenumeratorów № 2 „Życia Ilustrowanego”.

TELEGRAMY „Kurjera Litewskiego”.

Z dnia 9 i 10 (22 i 23) stycznia. (Telegramy Ag. Petersburskiej).

NAJWYŻSZE PODZIĘKOWANIE.

Petersburg. W rozkazie Najwyższemu, za pełną oddania się, wysokiego męstwa i czynów bohaterkich działalność, przejawioną przez marynarzy oddziału eskadry bałtyckiej, przy ratowaniu i udzielaniu pomocy ofiarom trzęsienia ziemi w Messynie—Najjaśniejszy Pan wyraża podziękowanie monarsze naczelnikowi oddziału, kontr-admirałowi Litwinowowi, dowódcom statków, Pietrowowi 2-mu, Ketterowowi, Ponomarewowi, Lubimowowi 1-u, dowódcom łodzi działowych, Rymskiemu-Korsakowskiemu 2-u i Pattonowi; monarszą życzliwość — wszystkim oficerom, lekarzom i urzędnikom oddziału.

Gardemarynom, konduktorom i załogom statków, Najjaśniejszy Pan wyraża Monarsze swe „Bóg zapłać”.

ZAPRZECZENIE.

Petersburg. W niektórych pismach ukazały się wzmianki, zawierające informacje o odbytych rzekomo w wyższych sferach politycznych, naradach dotyczących spraw politycznych, przyczem komunikowano o różnych prądach, jakie miały się na tych naradach ujawnić, a także o propozycjach, porobionych przez niektórych członków narad i, w ich liczbie, o koncesjach w Azarbejdżanie i na granicy rosyjskiej, udzielonych, wzamian za poparcie szacha przez Rosję, a nawet o ustępstwach, w kwestjach bałkańskich w celu uzyskania swobody działań w Persji.

Wszystkie te informacje są tylko powtórzeniem wyrażań już uprzednio w prasie wniosków, że Rosja dąży do wzmieszenia się w wewnętrzne sprawy Persji i do jakichś terytorjalnych nabytków w tym kraju, czemu już w swoim czasie stanowczo zaprzeczano. Obecnie zaś można powtórzyć raz jeszcze, że informacje te nie odpowiadają zupełnie istotnemu stanowi rzeczy.

KARY PRASOWE.

Petersburg. Naczelnik miasta skazał na 300 rubli karę redaktora pisma „Nowaja Rus”, Zajonczkowskiego, za umieszczenie artykułu p. t. „Sąd socjalistów i rewolucjonistów”.

Sąd skazał redaktora pisma „Riecz”, Charitona, na miesiąc więzienia, za wydrukiwanie mylnych informacji o działalności rządu, w korespondencji z Warszawy, dotyczącej więzień politycznych.

ZA ODEZWĘ WYBORSKĄ.

Petersburg. Izba sądowa skazała na 8 miesięcy więzienia byłych

członków Dumy Państwowej, Dzierdania, Korniljewa i Jermolajewa, za podpisanie odezw wyborckiej.

PROCES GENERALA ALEKSIEJEWA.

Petersburg. Prokurator, w obszernej mowie, oskarżał podsądnego o wymuszenie pieniędzy; po mowie jego posiedzenie zamknięto.

PETERSBURG-MESSYNA.

Petersburg. Do komitetu „Petersburg-Messyna” wpłynęło do d. 9 stycznia 22,241 rb. i 600 lir.

CHOLERA.

Petersburg. W ciągu ostatniej doby, zachorowało w stolicy osób 25, zmarło 15.

ZGON.

Moskwa. Zmarł nagle komentant miasta, generał Hurkowski.

WYBUCH.

Moskwa. W zarządzie żandarmierji, na dworcu kolei Sawilewskiej, eksplodował pocisk artyleryjski, przyniesiony z linii; z ludzi nikt nie zginął.

NOWE ŹRÓDŁO.

Tyflis. W obrębie miejskich siarczanych źródeł gorących dało się czuć w nocy lekkie wachanie gruntu, które spowodowało osunięcie się olbrzymiej skały, z pod której wytrysnęło nowe źródło gorące.

UJĘCIE RABUSIÓW.

Smoleńsk. Ujęto bandę rabusiów, operującą w mieście; przy rewizji znaleziono wiele paszportów sfalszowanych i skradzionych rzeczy.

POŻYCZKA ROSYJSKA W IZBIE FRANCUSKIEJ.

Paryż. Na porządku dziennym omawianie projektu i rezolucji socjalistki Rouanet, który zaleca rządowi niedawanie pozwolenia na emigrację we Francji papierów państw obcych. Bez uprzedniego zaznaczenia przed parlamentem środków ostrożności, przedstawiających w celu zabezpieczenia interesów narodowych, a uzasadniając swą rezolucję, Rouanet występuje przeciw pożyczce rosyjskiej, oświadczając, że w ciągu lat 16 wydano zagranicą około 18 miliardów kapitałów francuskich.

„Niebezpieczeństwo — mówił dalej — grozi nie tylko materialnym, lecz i moralnym interesom kraju; żądają od nas miljonów, na utrzymanie przekupywanych agentów”.

Przewodniczący nawołuje mówcę do porządku, ponieważ chodzi o mocarstwo obce. Rouanet mówi dalej: „Żądają od nas poparcia, dla agonizującego caratu!”

Pichon i wielu deputowanych protestuje z miejsca przeciw tym słowom, przy oklaskach lewicy.

Przewodniczący nawołuje mówcę ponownie energicznie do porządku, zalecając mu umiarkowanie. Rouanet powtarza, że ma prawo protestować przeciw pożyczce rosyjskiej, przeznaczonej na utrzymywanie „czarnej seicyny”. (Hasła na wszystkich ławach; oklaski na ławach skrajnej lewicy).

Następnie Rouanet protestuje ostro przeciw polityce rosyjskiej w Persji, czego Francja milionami swemi popierać nie powinna i kończy mowę słowami: „Każdy, komu drogiem jest zachowanie godności Francji, głosować powinien za moim wnioskiem!”

Pichon protestuje przeciw oświadczeniu Rouaneta, mówiąc, że przyjęcie, jakiego doznały słowa jego, o polityce wewnętrznej Rosji udowodniło aż nadto wyraźnie, jak się na to zapatrzyli przedstawiciele kraju. Rząd zaś daje swe przyzwolenie na pożyczkę, ponieważ pożyczka ta zagwarantowana jest oczywiście w drodze konstytucyjnej, skoro rząd rosyjski prosi o zawarcie jej w Paryżu za zgodą konstytucyjnej Dumy Państwowej, następnie mówi dalej: „Rouanet wspominał tu o godności Francji, sądzę jednak, że leży stanowczo w naszym własnym interesie, by państwo sprzymierzone było możliwie silnem pod względem politycznym, ekonomicznym i finansowym”.

Paryż. Pichon mówi w dalszym ciągu: „Nigdy jeszcze związek z Rosją nie był ściślejszym, ani szczerzejszym. Pożyczka ta użytkowana zostanie na narodowe potrzeby kraju. Co zaś do Persji, to porozumienie angielsko-rosyjskie jest najlepszą rekojmnią, że republika francuska popiera politykę angielsko-rosyjską w Persji. Nie zabiedujemy wcale żadnych interesów Francji, a przeciwnie poprzemy je w ten sposób, jako najbardziej wspólne z interesami Rosji”.

Minister finansów Cailloł oświadczył, że z jego strony niema żadnych przeszkód do zaciągnięcia pożyczki, skoro biorący w niej udział, drobni kapitaliści, poszkodowani być nie mogą.

Kończąc mowę, Pichon zaznaczył, że w tych warunkach udzielenie pożyczek zaprzężalnemu i sprzymierzonemu państwu nie przedstawia żadnego niebezpieczeństwa. (Okłaski).

Wniosek Rouaneta odrzucono 430 głosami, przeciw 104.

OBawy INWAZJI JAPONSKIEJ.

London. Do pisma „Standard” telegrafują z New-Yorku, że pisma kalifornijskie żądają powrotu amerykańskiej floty bojowej do wybrzeży oceanu Spokojnego, nie broniojczy obecnie wcale przed inwazją japońską.

Ogłoszone niedawno sprawozdanie sztabu generalnego armji ame-

rykańskiej zaleca niezwłoczne wzięcie fortów w porcie San-Pedro, w pobliżu Los Angeles, co kosztowałoby 700,000 fun. szt.

W sprawozdaniu tem zaznaczono, że gdyby wybrzeże zachodnie dostało się do rąk nieprzyjaciela, Stany Zjednoczone nie miałyby możliwości odzyskania go.

KATASTROFA W KOPALNI.

Johannesburg (Afryka południowa). Wskutek długotrwałych deszczów i zerwania tamy zostały zatopione kopalnie złota, w Witwaters; utonęło 160 ludzi, w ich liczbie 150 tubylców.

Nowe zeznania pani Steinhel.

Sensacyjna sprawa morderstwa matki i męża byłej faworyty prezydenta Faure’a, zwróciła znowu na siebie powszechną uwagę, a to dzięki nieoczekiwanym wyjawieniom „Matina”. Dziennik ten donosi, iż pani Steinhel, popadła w stan przynębień, wśród ikań poczyniła wobec pewnej osoby zgola nowe wyznania w sprawie tragicznego wypadku z dn. 30 maja. Wyznania te ustalają więc samą pani Steinhel. Zbrodnia — pisze „Matin” — była przygotowana i obmyślana oddawna. W ciągu dwóch ostatnich lat pani Steinhel nie opuszczała myśli uwolnienia się od męża. Zbrodnia zamyślana opowiadała coraz silniej jej umysł. Uwolniona od męża, mogłaby pojąć, czyż się z pewnym bogatym człowiekiem, dla którego żywnia gorącą „sympatię...” Ale dla niej samej spełnienie zamiaru było niemożliwem.

„Potrzebny mi był pomocnik i zaplaćlam go!” — wyznała pani Steinhel. Zabił wszakże tylko męża, było to szkodliwe, gdyż dla nikogo nie stanowiło tajemnicy, iż małżeństwo nie żyje w zgodzie. Należałoby kołkości użyć tak, by podjęcie ożby mogło paść na panią Steinhel — więc ogłosiła telefonizację matki. To ostatnia miała służyć za „odtę” niki, bowiem nie pomyślała by wypuszczać, by córka brała udział w zamordowaniu matki.

Wiosenem, 30 maja, gdy wszyscy zbiteczni świadkowie zostali uwięzieni z domu (córka pani Steinhel,

